
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.             

UOC Tecnico Patrimoniale

Il Responsabile del procedimento: Fabrizio Landi

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

Il giorno                          presso la sede legale, il  Direttore Generale  nella persona del Dott.  Ida Maria Ada Ramponi  ha
adottato la seguente deliberazione.

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA “ARIA_2021_902_AQ_SERVIZI PROGETTAZIONE –
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, MEDIANTE ACCORDO
QUADRO IN FAVORE DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE”- LOTTO 1 - CIG
9009075BDE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VALUTAZIONE SISMICA E PROGETTO
ESECUTIVO CDC RIVOLTA D’ADDA CUP G44E21002810001 E PROGETTO ESECUTIVO ODC
RIVOLTA D’ADDA CUP G47H21058490001 CIG DERIVATO 9362799A26

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Maurizia Ficarelli

IL DIRETTORE SANITARIO Dott. Roberto Sfogliarini

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati

 

Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi
    Addetto all'istruttoria: Dott. Chiara Brusaferri Pagina 1 di 6



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:

La LR 30.12. 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10.12.2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale

(ASST) di Crema;

La DGR n. XI/5204 del 07.09.2021 di nomina della Dott.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale della ASST

di Crema;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

VISTA la DGR n. XI 5373 del 11.10.2021 avente ad oggetto Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -

Missione 6c1: Reti di Prossimità, Strutture e Telemedicina per l'assistenza Sanitaria Territoriale – Definizione del quadro

programmatorio e approvazione della Fase n. 1: Identificazione delle Strutture idonee di proprietà del Servizio Socio

Sanitario Regionale” con la quale sono stati individuati gli edifici di proprietà del SSR dove allocare 115 Case di Comunità

e 53 Ospedali di Comunità;

VISTA altresì la successiva DGR n. XI/6080 del 07/03/2022 avente ad oggetto “Modifica delle tabelle di cui all’allegato

alla DGR n. XI/5723 del 15.12.2021 “Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza - Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale – localizzazione

dei terreni e degli immobili destinati alla realizzazione di Case di Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali Operative

Territoriali”;

DATO ATTO che per l’ASST di Crema è stato individuato l’immobile sito a Rivolta d’Adda, Via Monte Grappa, 15 / Via

Giuseppe Garibaldi n. 24 – proprietà ASST Crema – Casa di Comunità e Ospedale di Comunità;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 631 del 12/11/2021 “Adesione alla Convenzione ARIA “accordo

quadro per l’appalto dei servizi di progettazione”- lotto n. 3 CIG 81837915F9 per i lavori di realizzazione di una Casa Di

Comunità e di un Ospedale Di Comunità al P.O. di Rivolta d’Adda CUP G47H21058490001 – CIG (DERIVATO)

894984910 con la quale è stata affidata la Progettazione di Fattibilità Tecnica Economica della CDC e dell’ODC di Rivolta

d’Adda;

VISTO il progetto di Fattibilità Tecnico Economica della CDC di Crema predisposto dal Raggruppamento Temporaneo con

mandataria lo STUDIO FLORIO SRL , sede legale in Napoli, Via F.Petrarca 119 assunto al prot. n. 29435 del 22/11/2021;

DATO ATTO che occorre provvedere alla prosecuzione della progettazione degli interventi e nello specifico la valutazione

sismica e la predisposizione del Progetto Esecutivo della Casa Di Comunità e del Progetto Esecutivo dell’Ospedale di

Comunità del P.O. di Rivolta d’Adda;

RITENUTO in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento dell’Ospedale di Comunità, di omettere, ai

sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il livello di progettazione definitiva, dando atto che il livello esecutivo

dovrà contenere tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione;

OSSERVATO che i corrispettivi per le attività sopra indicate ammontano, secondo quanto disposto dal DM 17/06/2016, a

complessivi € 320.889,74 (comprensivi di spese) esclusi contributi previdenziali ed IVA di legge;

PRESO ATTO che è disponibile sul NECA di ARIA la Convenzione ARIA_2021_902 lotto 1 CIG 9009075BDE - servizi di

ingegneria e architettura inerenti i servizi di progettazione - Case di Comunità e Ospedali di Comunità siti in provincia di

Bergamo, Brescia, Cremona, Mantova, stipulata tra Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (“ARIA”) e

Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi
    Addetto all'istruttoria: Dott. Chiara Brusaferri Pagina 2 di 6



il Raggruppamento Temporaneo composto dallo studio A&I progettazione Integrata scarl RTP, sede legale in Brescia

(BS), Via Savona 22 iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Brescia al n. BS-582410, P. IVA

04023930987, domiciliata ai fini del presente atto in Brescia, via Savona 22, in persona del Presidente CDA e legale

rappresentante Faini Fabiano nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra,

oltre alla stessa, la mandante archeologa Leoni Anna, residente in Brescia via Capriolo 4, P. IVA 02881390989 in qualità

di Libera Professionista, giusta mandato collettivo speciale con rappresentanza autenticato dal notaio in Nave (BS), Dott.

Carpentieri Valerio, repertorio n. 3115, che prevede uno sconto pari al 31,17% sui corrispettivi dei servizi cosi come

calcolati come da DM 17/06/2016;

ACCLARATO che le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, approvate con DGR X/7600 del

20/12/2021, e la normativa nazionale in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica prevedono per

gli Enti Sanitari l’obbligo di ricorrere innanzitutto alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali

di committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale dell’Innovazione e Acquisti S.p.a. ARIA;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0021255 del 10/08/2022 si è proceduto ad inviare al Raggruppamento Temporaneo

rappresentato dallo studio A&I progettazione Integrata scarl RTP, la Richiesta d’Ordine comprensiva dello schema di

contratto ed i corrispettivi del servizio secondo quanto previsto dalla suddetta Convenzione ARIA;

PRESO ATTO che i corrispettivi per le attività sopra indicate depurati del ribasso offerto pari al 31,17% ammontano a

complessivi Euro 220.868,41 esclusi contributi previdenziali ed IVA di legge, ovvero pari ad € 280.237,84 compresi

contributi previdenziali ed IVA di legge;

APPURATO che con nota assunta al prot. n. 21424 del 12/08/2022 è stata assunta l’Accettazione di Fornitura della A&I

progettazione Integrata scarl RTP (mandataria) e dalla mandante archeologa Leoni Anna;

VISTO il testo dell’Accordo Quadro ARIA_2021_902 per i servizi di ingegneria e architettura inerenti i servizi di

progettazione lotto 1 CIG 9009075BDE protocollo n. IA.2022.0027240 del 23/05/2022 acquisito dalla Piattaforma NECA

e agli atti presso l'U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

RITENUTO pertanto opportuno aderire alla Convenzione ARIA_2021_902 per i servizi di ingegneria e architettura inerenti

i servizi di progettazione lotto 1 CIG 9009075BDE, effettuando conseguentemente l'Ordinativo di Fornitura, aggiudicato

al Raggruppamento Temporaneo composto dallo studio A&I progettazione Integrata scarl RTP mandataria e dalla

mandante archeologa Leoni Anna;

DATO ATTO che all’affidamento in oggetto è stato attribuito il codice CIG 9362799A26 (derivato del CIG n.

9009075BDE);

ATTESO che il costo complessivo pari a € 280.237,85 compresi contributi previdenziali ed IVA di legge trova imputazione

ai conti del Bilancio Territoriale:

S.P. 020.040.00073 “Immob. in corso Ospedale di Comunità P.O. Rivolta” per € 111.175,10 contributi previdenziali

ed IVA al 22% compresi;

S.P. 020.040.00078 “Immob. in corso Casa di Comunità Rivolta” per € 169.062,74 contributi previdenziali ed IVA

al 22% compresi;

ATTESO altresì che alla copertura economico finanziaria del presente intervento si provvede con i fondi di cui alla DGR n.

XI/6426 del 23.05.2022 avente ad oggetto “ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNNR - Missione 6 component 1 e

component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi,

con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNNR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni;

Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi
    Addetto all'istruttoria: Dott. Chiara Brusaferri Pagina 3 di 6



DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore dell’UOC Tecnico Patrimoniale che ne

attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Direttore dell’UOC Programmazione Bilancio e Contabilità;

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario per quanto di

competenza così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni;

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1. di aderire alla Convenzione ARIA_2021_902 lotto 1 CIG 9009075BDE - servizi di ingegneria e architettura inerenti i

servizi di progettazione - Case di Comunità e Ospedali di Comunità siti in provincia di Bergamo, Brescia, Cremona,

Mantova, stipulata tra Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (“ARIA”) e il Raggruppamento

Temporaneo con mandataria dallo studio A&I progettazione Integrata scarl RTP mandataria e dalla mandante archeologa

Leoni Anna, che prevede uno sconto pari al 31,17% sui corrispettivi dei servizi cosi come calcolati come da DM

17/06/2016;

2. di dare atto che sono oggetto del contratto i seguenti servizi di ingegneria ed architettura:

Valutazione sismica e Progetto Esecutivo CDC Rivolta d’Adda – CUP G44E21002810001

Progetto Esecutivo ODC Rivolta d’Adda - CUP G47H21058490001

3. di dare atto che l’importo per i servizi di progettazione richiesti determinato ai sensi della Convenzione sopra richiamata

e secondo il DM 17/06/2016 è quantificato, ribassato dello sconto offerto pari al 31,17%, in complessivi € 220.868,41

esclusi contributi previdenziali ed IVA di legge, pari ad € 280.237,84 compresi contributi previdenziali ed IVA di legge;

4. di dare atto che i corrispettivi, la tracciabilità dei flussi finanziari, la fatturazione e i pagamenti sono normati

dall’Accordo Quadro per i Servizi di che trattasi protocollo n. IA.2022.0027240 del 23.05.2022 acquisito dalla Piattaforma

NECA e agli atti presso l'U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

5. di dare mandato all’U.O.C. Tecnico Patrimoniale di predisporre apposito Ordinativo di Fornitura sulla piattaforma

NECA di ARIA per la formalizzazione dell’affidamento dei Servizi di che trattasi così come disposto dalla Convenzione;

6. di dare atto che con la ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte dello studio A&I progettazione Integrata scarl

RTP, sede legale in Brescia (BS), Via Savona 22 il contratto in oggetto si intende sottoscritto;

7. di dare atto che all’affidamento in oggetto è stato attribuito il codice CIG 9362799A26 (derivato del CIG 9009075BDE);

8. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l'ing. Fabrizio Landi,

Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale;

9. di dare atto che il costo complessivo pari a € 280.237,85 compresi contributi previdenziali ed IVA di legge trova

imputazione al Bilancio Territoriale ai conti:

S.P. 020.040.00073 “Immob. in corso Ospedale di Comunità P.O. Rivolta” per € 111.175,10 contributi previdenziali

ed IVA al 22% compresi;

S.P. 020.040.00078 “Immob. in corso Casa di Comunità Rivolta” per € 169.062,74 contributi previdenziali ed IVA

al 22% compresi;

Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi
    Addetto all'istruttoria: Dott. Chiara Brusaferri Pagina 4 di 6



10. di dare altresì atto che alla copertura economico finanziaria del presente intervento si provvede con i fondi di cui alla

DGR n. XI/6426 del 23.05.2022 avente ad oggetto “ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNNR - Missione 6

component 1 e component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione

degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNNR/PNC - individuazione dei soggetti

attuatori esterni;

11. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 18, comma 9, della L.R. n. 33 del 30/12/2009 sull’Albo dell’Azienda

Socio Sanitaria Territoriale di Crema;

12. di trasmettere copia del provvedimento per quanto di rispettiva competenza a:

UOC Programmazione Bilancio e Contabilità.

Collegio Sindacale dell’Azienda.

Parere favorevole:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. Maurizia Ficarelli

__________________________

IL DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott. Roberto Sfogliarini

__________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
F.to Dott. Diego Maltagliati

__________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Dott. Ida Maria Ada Ramponi

__________________________

 

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi
    Addetto all'istruttoria: Dott. Chiara Brusaferri Pagina 5 di 6



Deliberazione di UOC Tecnico Patrimoniale

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA “ARIA_2021_902_AQ_SERVIZI PROGETTAZIONE – PROCEDURA
APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, MEDIANTE ACCORDO QUADRO IN FAVORE DEGLI ENTI DEL
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE”- LOTTO 1 - CIG 9009075BDE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VALUTAZIONE
SISMICA E PROGETTO ESECUTIVO CDC RIVOLTA D’ADDA CUP G44E21002810001 E PROGETTO ESECUTIVO ODC
RIVOLTA D’ADDA CUP G47H21058490001 CIG DERIVATO 9362799A26

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la leggitimità della proposta sopra citata.

Il Direttore di UOC Tecnico Patrimoniale

(F.to Dott. Fabrizio Landi)

..................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 17/08/2022

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'ufficio UOC Programmazione Bilancio e Contabilità attesta la copertura economica e la regolarità contabile
della proposta della deliberazione sopra riportata.

Il Responsabile di UOC Programmazione Bilancio e Contabilità

(F.to Dott. Marco Brusati)

....................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 19/08/2022

Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi
    Addetto all'istruttoria: Dott. Chiara Brusaferri Pagina 6 di 6


	NumProvvedimento: 623
	DataProvvedimento: 22/08/2022


